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2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh) a 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corali« • 4 

per 8 mesi. Un singolo 
numero 2 cent

Abbonamen' dir die 
Monarchie vierteljJLhrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svstka 

u 11 ara prije podne.
Esce ogni giorno ecoettuate le dane* 

alche e feste alle 11 ant.
Eracheint tàgllch auBer an Sonn- und 

Felertagen un 11 Uhr Vormlttag.

2 HF.rT.KR
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Klein e n 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava I uradničtvs — Amministrazione e redazione — Admlnlstratlon und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr. prije 1. Krmpotić i dr„ PULA — Via Giulia br. 1.

ČERNOVA.

Ova nam slika prikazuje ubavnu varoš Černova gdje 
se Je dogodio dne 27. oktobra o. g. poznati krvavi čin pri
godom blagoslova novo sagradjene crkve, koja se vidi na 
slici, černova je varoš mjesta Ružomberka koje broji 8198 
stanovnika od kojih imade 6893 Slovaka. U Černovi rodio 
se Andrija Hiinka.

Questa figuraci rappresenta il grazioso sobborgo Černova 
ove li 27 ottobre accadere i noti sanguinosi fatti, in occa
sione della benedizione della chiesa, che pure si vede nella figura. 
Černova è un sobborgo della città di Ružomberk che conta 
8198 abitanti dei quali 6893 sono Slovacchi. A Černova 
nacque Andrea Hiinka.

VIESTI.
Mjestne.

Previšnja zahvala.
Nj. Vel. Car Franjo Josip najljepše se 

zahvalilo našim narodnim društvima Či
taonici, Sokolu, Gospodarstvenoj svezi, 
Posujilnici i Vinarskoj zadrugi za čestitke 
poslane Mu prigodom imendana.

Pozor !
Večeras svi o hrv. kazalište u .Narodni 

Dom*, točno na 8 sati. Predstavljati će se 
komedija .Kinematograf* te zatim na drugi 
blagdan božini na ista ura da prisastvajemo 
novome velikome djelu iz socijalnoga života 
.Žena iz naroda*.

Hrvatsko kazalište.
Radi pomanjkanja prostora te da ne 

zakasnimo listom što nam đonaša veliki 
materijalni gubitak, moramo se sutra os
vrnuti na predstave a osobito na jučera
šnje »Zimsko sunce« koje je veličanstveno 
ispalo umjetničkom vještinom glumaca te 
velikim množtvom naroda.

Večeras i na drugi blagdan božični svi 
u »Narodni Dom«.

Radi istih razloga maramo odgoditi za 
sutra opis svečanosti Božićnice, koja je 
ove godine ispalo -nad svakms očekiva
njem.

Novi mučenici.
Dne 16. VI. t g. vraćala se četa po

znatih naših dušmana članova društva 
»Giovine Pola«, iz Galežana kući. Prola- 
zeć po Velomvrhu stadoše izazivati ne
koje nade poštene ii rairoe stanovnike 
Velogvrha, te ih ovi u obrani kućnog praga

potjeraše. Naravski, naši bijahu tuženi ;da 
su ih napali kamenjem i dne 21. i zz. 
tek. mj. trajala na sudištu u Rovinju do
tična rasprava. Petorica ih je riešeno, tje
dan osudjen na 3 dana a jedan na 2 mje
seca zatvora.

Sutrarpotanje izvješće.
Pasivna resistencija.
Pasivna resistencija poštnih oficijanta i 

službenika svršila je u subotu u večer 
pošto je vlada bila prisiljena ići susret 
glavnijnn zahtjevima pošt. oficijanta i služ
benika. Liepi je ovo primjer staležke or
ganizacije i. sloge, preko 30 tisuća što 
oficijanata što službenika se je složno 
zauzelo za svoje pravo, te ođnielo pobjedu.

U petak u večer dobili su brzojav od 
zastupnika dra. Laginje u kojem im je 
zajamčio o povoljnom uspjehu.

Čudni zakoni.
U Pomeru blizu Pule obstoji od više 

godina paralelna talijanska i hrvatska 
pučka škola. Pol dana bi učitelj poduča
vao hrvatsku a pol dana talijansku sekciju.

Čim se više počela širiti u Pomeru na
rodna sviest, to se broj djece u talijan
skoj sekciji smanjivao. Kzrnora da bi 
mogla ispekla bi na ražnju vrloga Pomor
skoga župnika popa Iva Barbalića koji 
znade spojiti svoje dužnosti sa interesima 
qaroda. Dakle godina za godinom sma
njivao se broj »talijanske« djece a inače 
su i to djeca naših ljudi sasliepljenih još 
od kamere. Ove se godine upisale u ta
lijansku sekciju samo četiri curice i te 
sve kćere Potnemkog delegata. I za te 
četiri curice jedne obitelji obstoji još ta- 
lijanska sekcija i ebstojati će dok bude i 
jedna od tih curica upisana u talijanskoj 

sekciji. Tako zakon govori ! Dočim s druge 
strane imađemo bezbroj primjera gdje je 
na stotine i na hiljade djece bez jedne 
pučke škole u svojem jeziku te si mi mo
ramo odkidati kruh iz grla da uzdržujemo 
Ćirilo-Metedske škole jer i vlada i pokra
jina neće da nam dadu ono što bi nam 
po svim ljudskim i božjim zakonima pri
padala.

Sto se tiče Pomera talijanska sekcija 
obstoji doistine sada više formalno, jer . ... .... , . . i Proti biskupu Parvy-u. Svi su madjarski
predavanje mje razdieljeno već je uč.telj I Hstovi ođmah nu). na wu 
cieli dan u hrv. sekciji a u istoj su sobi , , • . , ., . , .. ,..............J , ... “ . i da bi to bila povrjeda madjarskog na- 1 one četiri »talijanke« kojih ujedno po-j rod|
dučuje talijanski kako je to školska oblast 
naredila.

Koledari.
Na vratima smo nove godine. Tko nije 

kupio koledar za god. 1908. neka to čim 
prije učini. Ta nijedna kuća nesmije da 
bude bez koledara, a po mogućnosti nek 
se dobave dva i više koledara. U našoj, pa- 
pirnici (via Giulia, 1.) imade na prodaju 
sliedećih koledara: .Danica* ciena 40 p. 
»Svačić« (preporuča se osobito braći iz 
Dalmacije) K i’2o, Ćirilo-Metođski kole
dar K i*6o i .Gospodarstveni i vinogra
darski koledar* 50 para. Požurite se ku
piti po koji koledar dokle ih još ima.

Nezaboravite i na „Narodnu pjesmaricu* 
krasno veliko izdanje, ciena K 3*—.

T-tnacrm.
Saziv austrijske delegacije.
Delegacije imadu se baviti skupnim 

poslovima ciele države te poslovima sa 
inostranim državama. U tu se svrhu if 
carevinskom vieću izabere pojedine dele
gate. Istru zastupa jedan delegat te je

ova čast zapala našega zastupnika dra. 
M. Laginju. Glede toga izbora dogovorili 
su se bili zastupnici Istre, da će istu je
dne godine zastupati jedan Hrvat a je
dne Talijan, te da će se srećom odlučiti 
tko ju ima zastupati ovu godinu. Sreća 
je poslužila hrvatima, te je tako bio iza
bran dr. Laginja, a zamjenikom profesor 
Mandić. Dne 20. t. mj. sastale su se u 
Beču delegacije.

Vriedno će biti upoznati se sa promje
nama koje su nastale kod ovogodišnjeg 
izbora delegacija.

! Do sada su Niemci imali 19, Česi 8, 
[Poljaci 6, Južni Slaveni 2 Talijani 4 i 
j Rusini 1 mandat. Sada pak imaju Niemci 
■ 16, Česi 9, Poljaci 7, Talijani i Južni 
Slaverii 3, Rusini i Rumunji po 1 men- 

! dat. Računa ù sr: socijaliste kao prisebnu 
■ grubu, onda Niemci imaju 14, Česi 8, 
. Poljaci 7, južni Slaveni 3. Talijani 2, Ru- 
i sini i Rumunji po 1 mandat, dočim će 
I socialdemokratska stranka sa četiri svoja 
1 člana biti zastupana u delegacijama.

Novi jubilejski novac.
Još tijekom ovog mjeseca dolaze u pro

met novi jubileski novac, i to srebrni 
komadi od jedne krune, te zlatni od 10 
i 20 K. Njima je nov lik cara i kralja. 
Komadi od 5 i od 100 kruna dolaze tek 
do godine u promet i to u proljeću. No
vac ima napis, koji spominje kraljev ju
bilej.

Proti zlostavljanju vojnika.
Ministarstvo za zemaljsku obranu izdalo 

je naredbu, kojom se prieti strogim kaz-
nama onim častnicima i podčastnicima, 
koji bi zlostavljali vojnike ili vriedjali 
njihove narodne ili vjerske osjećaje.

Župnik Hiinka i rimska kurija.
Praška »Narodna Politika« javlja, da 

je rimska kurija, u stvari suspendiranog 
župnika Hlinke, koji je baš u zatvoru na 
dvie godine, poslala posebnog svog dele
gata u Ružinarovo, da povede iztragu

Inog ponosa.
■Čechu« javljaju iz Rima, da stoji pi

tanje Hlinke u Rimu dobro.
Prilika dana je svakomu da doprinese 

bez posebnog izdatka za Družbu sv. Ći- 
rila i Metoda u Istri obol, ako darovi za 
Božić i Novu godinu icupi ili naruči u 
knjižari Ćirilo-Metodskoj, Zagreb, Prera- 
dovićev trg br. 4. Veliki izbor svih vrsti 
zabavnih knjiga, za odrasle i mladež u 
svim jezicima, slikovnice za djecu i raz- 
nik ostalih prikladnih predmeta za darove. 
Razglednice za Božić i Novu godinu l 
Cijene umjerene. Preporučamo slavnom 
općinstvu ovaj naš narodni zavod. Vanj
ske naručbe opremaju se točno i brzo 
kretom pošte. Klub Ćirilo-Metođskih zi
dara.

PARTE ITALIANA.

N O TIZ IE.
La fine dello sciopero a Trieste.
Questo sciopero che durò n giorni 

finì' miseramente colla disastrosa ritirata



»OMNIBUS*
dei socialisti i di cui caporioni s’ avvidero 
che 1’organizzazione operaia slovena a 
Trieste può fare molto. Gli ultimi giorni 
il possidente Pagnini e cons. sossopra 
per il passo mal fatto, divennero buoni 
agnellini e pitoccavano a Sua Serenità il 
principe Hohenlohe e al podestà Sandri- 
nelli il valido appoggio. La cappella era 
fatta e prima di cessare bisognava tro
vare la vittima su cui riversare la rabbia 
e sviare 1’ atenzione del proletariato dalla 
vera causa della sua rovina, e la vittima 
fu trovata nell’ organizzazione operaia 
slovena. Ciò è assai facile a Trieste poi
ché 1' ambiente è saturo di odio nazionale 
contro gli Slavi. I socialisti vendendosi 
prossimi alla totale vergognosa capitola
zione si accontentarono d' un miserabilis
simo aumento di paga per poter desistere 
dallo sciopero. Le mercedi furono aumen
tate di 20 (venti) centesimi al giorno e 
1' orario fu diminuito di '/* ora.

Se si considera alle primiere pretese, 
al calore col quale fu proclamato lo scio
pero, alla sua durata di n giorni, all’in
tervento di deputati e compagni di fuori 
e a tante altre circostanze dobbiamo con 
chiudere che mai il partito socialista non 
provò un si grande fiasco come in questa 
occasione. Lo sciopero terminò li 19 m 
corrente.

Lussinpiccolo.
Dunque cari letori iero a far una nova 

passeiada a Lussingrande, per veder cosa 
ghe xe de novo dopo la nomina del novo 
podestà provisorio. Diffatti appena venuto 
colla carrozza sotto el .Hrvatski Dom* 
el cutscher me dixe >sior bisogna smon
tar*. Perchè ghe domando ? Eh sior, el 
leji, e el me mostra un ordine del sior 
podestà, dove che se ordina ai passeieri 
di imbarcarsi solo in questo punto, per
chè che altrimenti i sarà castigadi tosto 
per la prima volta con una multa da 5 
corone in poi.

Ghe go domandò ai mi amizi perchè 
questo ordine, e uno me ga dà una bella 
risposta cioè che el sior Municipio xe 
ancora ammalà con tutta la visita del 
sior de Parenzo, e che per questo non i 
voi che le carozze passi per Piazza, per
chè che ghe poderia rinnovarse la febbre.

Za per i nostri poco mal, perchè non 
i va in carrozza, ma vorio sentir che 
cossa dixe i tedeschi, che ga le »pensioni« 
proprio in mexo del paese !

Almeno el benemerito Leva, el gaveva 
idee un poco più grandi, sotto de lui se 
parlava de metter 1’ accetilene, se ga de
stini el punto per la stazion del tramvay 
eletrico, e tante altre cose. Del resto 
ancora no i ghe ga cominzià a far el 
monumento, perchè non i xe ancora 
d'accordo sulla forma. Una bella i mega 
conti sulla passada seduta comunal. Dopo 
de gaver nomini a podestà el sior mae
stro Cumicich, vien proposto ai rappre
sentanti anche de nominar due consilieri, 
e uno del partito italian subito salta suso 
e dixe »mi nomino èl don Rocco*. Non- 
ghe voria altro I E ancora ste figurazze 
i ga la sporca sfacciatagine de dir, che 
noi slavi semo clericali, Non ghe basta 
de gaver in rappresentanza 3 preti, an
cora uno de questi i voi far consilier. Se 
un croato gavesse fatto una simile pro
posta in un nostro comune, non solo che 
i foji italiani saria pieni, ma per fin el 
Leon de s. Marco subito buttaria xo el 
suo libro.

Pirano.
L' elezioni per la nuova rappresentanza 

comunale seguirano nei giorni 2, 3 e 4 
gennaio per il III corpo, e li 7 gennaio 
per il II e I corpo. Ciascuno dei tre corpi 
elettorali eleggerà dieci rappresentanti e 
cinque sostituti.

Vhstuik । izdane : Tiskara LA61HJA I di. 
Odgovorni urednik: i. kulàk.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

. . = Preporuča kao . . 1 .' ~

Prikladan dar
za Božić i novu g-odi 11 n

Elegantne žkatulje 
sa listovnim papirom. 

Narodna tiskara LAG1NJA i drug. 
PULA, Via Giulia, 1.

VENDESI acquavite di vinaccie, di su 
sini, di ginepro, vini delle migliori qua
lità domestiche, liquori in ispecie la spe-‘ 
cialità «liquore di marasca» presso Andrea 
Bastianich negoziante con distilleria e cave
di cemento Albona. 78
SVI DOMINISI'. Danas najfinije ulje iz
Cresa i Dalmacije. Via Marianna 7. 79

NA PRODAJU : purani kopuni, patke, 
guske i dr, svaki dan friške i uz nizkc 
ciene u dućanu Santo Marchese ulica In
nominata (izmedju ulice Camuomarzio i 

u

tržišta) Kušati za uvjeriti se. 8o

NAŠA NOVA MESNICA otvara se sutra ’ 
dne 24 0. mj 0 3 sata po podne u ulici „ 
Innominata koja vodi iz ulice Campo- 
marzio na Mercato. Prodavat će izim gove ! ,
dine, teletine i svinjetine i razno suho «ii
meso i kobase. 81
AFFITTASI camera e cucina via Epulo
27. Prezzo mite. 77
TAPPEZZIERE con proprio lavoratorio 
di Enrico Agolanti in Via Sissano N. 8. 
Assume ogni lavoro che eseguisce pun
tualmente nel suo lavoratorio e a fichi.- 
sta a domicilio. Prezzi miti. 73
TAPETAR Enrico Agolanti u ulici Sis
sano 8 prima svakovrstne naručbe koje 
točno izvršuje u njegovoj radionici i u
stanu. Cien» umjerene. 73»
CHI VENDE e compera mobili usati si 
rivolga a F. Barbalić Via Sissano angolo
Via Diana. 74
KOJI PRODAJE i kupuje rabljeno po
kućstvo neka se obrati F. Barbaliću ugao
ulice Sissano-Diana. 74 a

VENDESI nuovo cutter lungo m. 5'80, 
largo m. 2, profondo cent. 80, portata 2 
tonnellate, colla randa, contraranda e 
fioco, 4 remi, ancora, le corbe di morero, 
i madieri di pik-pagna pino di Curzola, 
prezzo 350 corone. Rivolgersi all’ammi
nistrazione dell’,Omnibus' 72
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52
Pnčkim školama i koiisumnim dru 
štvima preporuča se osobito naša »Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol 
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a

Častim se obznaniti si. općinstvu građa i okolice đa sam preuzeo 

restmi raci ju i hoteli u 
„Narodnom Domu“ u Pazinu.

Držim na skladištu najbolje istarsko vino i razna druga vina u 
bocama te obljubljeno plsensko pivo.

Svojom domaćom kuhinjom, stalan sam, da ću udovoljiti svakog 
cijenjenog gosta kao i brzom podvorbom i solidnom cijenom.

Preporučam se toplo za što mnogobrojniji posjet i bilježim sa vele-
IVAN ČEH, gostioničar — PAZIN.štovanjem

AN™N.1.S^AR Mt Deposito tt
SKLADIŠTE finoga naravnoga Vina 

Istarskog i Dalmatinskog.
Istarsko po 16 novč. I. vrsti po 17 novč. 

Opolo iz Visa I. vrst po 20 novč.
Preporuča se P. N. obćinstvu i c. i k. 

bojni mornarici.

CIGARETNI PAPIR
— ' u korist —

Družbe sv. Cirila i Metoda 
pregledan po Dr} Jaaečeku

~ • prodaje se--------- ,

trafici Fait via Barbacani 
, Dorčić via K-.nd!er
, Bolčić via Minerva
» Iv. Zie via dell'Ammiragliato
» Mentscbik via Veterani
, Ropotar via Sergia.

* II
fjlocks- u. Wochenkalendersl
Sowie sSmtliche Militardrucksorten 
Siqd in der BUeHDRUGKEREI, PA- 
PIERHANDLUNG u. BUGHJSINDEl^EI

LAGINJA & Gle. - POLA
VIA GIULIA, 1. billi^ zu habeq.

Iz plavog ili crnog ocjela «Cylinder-Remontoir> 
ura, posve plosnata f. 4-50; iz srebra f. 6’50 ; iz 
zlata fine konst. f. 28; sa brojčan, ploč. iz kov. f. 5

Za božić i novu godinu 
preporuča svoj 

veliki izbor svakovrstnih ura.
Zlatne, srebrne i iz kineskog srebra, 
razne optičke potrebštine nz tvorničke 

--------------- • cijene •---------------  
samo kod

DRAGUTINA JORCO
PULA, ulica Sergia, 21.

Dobavljač i ura. c. k. činovnika. 
-------- Sudbeno zaprisegnuti vještak. --------

POLA, angolo via Sissano e via Diani 
presso

FRANCESCOBARBALIC
Prezzo: Fino 20 litri a 12 cent. 
11 litro e oltre 20 litri a 10 cent, 

il litro.

(kvasine)
PULA, na uglu ulica Sissano i Dian t 

kod

FRANA BARBALIĆ \
Ciena: Do 20 litara po 12 । ai i 
litar. preko 20 litara po 10 । tra

, Širite i kupujte Omnibus


